
 1 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
PRAVNI FAKULTET UNIVERZITETA 
U SARAJEVU 
 
 
Broj: 01-184-2/13 
Sarajevo, 13.02.2013. godine 

 
 

Na osnovu člana 56. stav 3. Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo - 
prečišćeni tekst ("Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 22 /10), Nastavno-naučno 
vijeće je, na svojoj XXXIII sjednici održanoj 13.02.2013. godine, donijelo 
 

O D L U K U  
 
Utvrđuje se obavezna, preporučena  i dopunska  literatura  na osnovu koje se pripremaju 
i polažu ispiti na III ciklusu studija/doktorski studij  na Pravnom fakultetu Univerziteta u 
Sarajevu: 

 
 

 USTAVNO PRAVO – izabrane teme - šifra - IUR III 111 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Banović, Damir/ Krause, Christine,dr/Gavrić, Saša, „Uvod u politički sistem Bosne i 

Hercegovine“, Sarajevo, 2009. godine 
o Branko Smerdel i Smiljko Sokol, “Ustavno pravo”, Zagreb, 2006. godine 
o Budimir Košutić, “Uvod u evropsko pravo”, Beograd, 2006, godine; 
o Ćazim Sadiković, “Evropsko pravo i ljudska prava”, Sarajevo, 2001. godine; 
o Ibrahim Festić, “Raspodjela zakonodavne nadležnosti između federacije i federalnih 

jedinica”, Sarajevo, 2003. godine; 
o Ibrahim Festić, “Rat, mir i pravo u Bosni i Hercegovini”, Sarajevo, 2004. godine; 
o Ibrahim Festić, „Uprava, vlast i zakonitost“, Sarajevo, 2009. godine; 
o Izborni zakon Bosne i Hercegovine (službeni prečišćeni tekst) 
o Jadranko Crnić, “Vladavina prava”, Zagreb, 1995. godine; 
o Janez Šmidovnik, “Lokalna samouprava”, Sarajevo, 1999. godine; 
o Jasna Bakšić – Muftić, “Sistem ljudskih prava”, Sarajevo, 2002. godine; 
o Neđo Miličević i dr.,”Lokalna samouprava u Bosni i Hercegovini”, Sarajevo, 1999. 

godine; 
o Neđo Miličević, “Ljudska prava”, Sarajevo, 2007. godine; 
o Nedžad Duvnjak, “Podzakonski akti”, Sarajevo, 2004. godine 
o Presude Ustavnog suda BiH o konstitutivnosti naroda na cijelo teritoriji BiH, Sl 

glasnik BiH, br. 11/00, 17/00, 23/00 i 36/00; 
o Ratko Marković, “Izvršna vlast”, Beograd, 1980. godine 
o Ratko Marković, “Ustavno pravo”, Beograd, 2010. godine 
o Sanja Barić, “Zakonodavna delegacija i parlamentarizam u savremenim državama”, 

Zagreb, 2009. godine; 



 2 

o Sead Dedić, “Lokalna samouprava u Federaciji BiH”, Sarajevo, 1998. godine; 
o Thomas Burgenthal, “Međunarodna ljudska prava”, Sarajevo, 1998. godine; 
o Vladimir Đurić, “Ustavna žalba”, Beograd, 2009. godine; 
o Vojin Dimitrijević i Milan Paunović, “Ljudska prava”, Beograd, 1997. godine; 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Miodrag Jovičić, “Veliki ustavni sistemi”, Beograd, 1982. godine; 
o Ibrahim Festić, “Ogledi o pravu i upravu”, Sarajevo, 2004. godine; 
o Ibrahim Festić, “Organi uprave u skupštinskom sistemu vladavine”, Sarajevo, 2003. 

godine; 
o Franc Nojman, “Vladavina prava”, Beograd, 2002. godine; 
o Budimir Košutić, “Uvod u velike pravne sisteme današnjice”, Beograd, 2002. godine; 
o Budimir Košutić, “Sudska praksa kao izvor prava”, Beograd, 1973. godine; 
o Vladimir Đurić, “Ustavna žalba”, Beograd, 2002. godine; 
o Edin Šarčević, “Ustav i politika”, Sarajevo, 1997. godine; 
o Edin Šarčević, “Dejtonski ustav: karakteristike i karakteristični problemi”, Sarajevo, 

2009. godine; 
o Edin Šarčević, “Proces odlučivanja u Parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine”, 

Sarajevo, 2009. godine, 
o Steiner/Ademović, “Ustav Bosne i Hercegovine” – komentar, Sarajevo, 2010. godine; 
o Mirjana Kasapović, “Izborni leksikon”, Zagreb, 2003. godine; 
o Kosta Čavoški, “Ustavnost i vladavina prava”, Beograd, 2000. godine; 
o Edin Šarčević, “Ustav iz nužde”, Sarajevo, 2010. godine 
o Edin Šarčević, “Postupak prethodnog odlučivanja – posebna vrsta pravnog transfera 

(Prenošenje pravnog standarda sa Evropskog na nacionalni nivo”, Pravna misao, br. 
9-10/06 

 
Tokom nastave studenti će biti upoznati sa relevantnom aktuelnom literaturom. 
 
 

 GRAĐANSKO PRAVO - šifra - IUR III 211 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Bikić, Abedin, Obligaciono pravo – Opći dio, Sarajevo, 2007. godine. 
o Povlakić, Meliha, Transformacija stvarnog  prava u BiH, Sarajevo,  2009. 
o Povlakić, Meliha i Babić, Ilija et al., Komentar Zakona o stvarnim pravima Republike 

Srpske, Sarajevo, 2011, članovi 1 – 16, članovi koji se odnose na etažno vlasništvo. 
o Responsible Parents & Parental Responsibility, R. Probert, S. Gilmore, -J. Herring, 

Oxford and Portland (eds.) Oregon, 2009. 
o Joint Custody & Shared Parenting, J. Folberg (ed.), The Guilford Press, New York, 

1991. 
o Principles of European Family Law Regarding Parental Responsibilities, K. Boele – 

Woelki, F. Ferranf, C. Gonzalez Beilfuss, M. Jantera – Jareborg, N. Lowe, D. Martiny, W. 
Pintens (eds.) Intersentia, 2007. 

o The Best Interest of the Child: The Lest Detrimental Alternative, J. Goldstein, A. J. 
Solnit, S. Goldstein, A. Freud, The Free Press, 1996. 

 



 3 

Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Radišić, Jakov, Obligaciono pravo, Opšti deo, Beograd, izdanja poslije 1982. godine. 
o Perović, Slobodan, Obligaciono pravo, knjiga prva, Beograd, 1980. godine. 
o Simonetti, Petar, Prava na nekretninama, Rijeka, 2009. 
o Simonetti, Petar, Prava na građevinskom zemljištu, Rijeka, 2008. 
o Simonetti, Petar, Denacionalizacija, Rijeka, 2004. 
o Medić, Duško, Novo stvarno pravo Republike Srpske, Banja Luka, 2011. 
 
 

 KRIVIČNO PRAVO – izabrane teme - Šifra - IUR III 311 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Tomić, Z. (2008). Krivično pravo I. Sarajevo: Pravni fakultet. 
o Petrović, B., Jovašević, D. (2005). Krivično/kazneno pravo Bosne i Hercegovine, Opći 

dio. Sarajevo: Pravni fakultet. 
o Novoselec, P. (2007). Opći dio kaznenog prava. Zagreb. 
o Bačić, F. (1998). Kazneno pravo, opći dio. Zagreb. 
o Horvatić, Ž., Novoselec, P. (1999). Kazneno pravo: opći dio. Zagreb. 
o Srzentić, N., Stajić, A., Lazarević, Lj. (2000). Krivično pravo. Opšti deo. Beograd. 
o Stojanović, Z. (2009). Krivično pravo. Opšti deo. Beograd. 
o Čejović, B. (2007). Krivično pravo. Beograd. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Babić, M., et. al.(2005). Komentari krivičnih/kaznenih zakona u BiH. Sarajevo: Vijeće 

Evrope i Evropska komisija.  
o Zakonski tekstovi važećih krivičnih zakona u Bosni i Hercegovini (KZ BiH, KZ FBiH, 

KZ RS i KZ BDBiH). 
o Bačić, F., Pavlović, Š. (2004). Komentar kaznenog zakona. Zagreb: Organizator. 
o Pavišić, B., Grozdanić, V., Petar, V. (2007). Komentar kaznenog zakona, III izdanje. 

Zagreb. 
o Lazarević, Lj. (2006). Komentar krivičnog zakonika Republike Srbije. Beograd. 
o Stojanović, Z. (2009). Komentar krivičnog zakonika. Beograd. 
o Sijerčić-Čolić, H., Hadžiomeragić, M., Jurčević, M., Kaurinović, 
o D., Simović, M.: Komentari zakona o krivičnom/kaznenom postupku u Bosni i 

Hercegovini. Sarajevo, 2005. 
 
 

 EKONOMSKA ANALIZA PRAVA - šifra - IUR III 411 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Shavell Steven, Temelji ekonomske analize prava, Mate, Zagreb, 2009. 
o Posner Richard, Economic Analysis of Law, Law and Business, New York, 1998. 
o Jovanović Aleksandra, Teorijske osnove ekonomske analize prava, Pravni fakultet 

Beograd, Beograd, 2008. 



 4 

o Robert B. Cooter i Thomas Ulen, Law and Economics, Reading, Mass: Adisson-Wesley, 
2007.  

o Mitchell Polinsky, An Introduction to Law and Economics, Aspen 2003.  
o David Friedman, Law’s Order, Princeton University Press, 2001. 
o Cass Sunstein, Behavioral Law and Economics, Cambridge University Press, 2000. 
 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Tokom nastave doktoranti će biti upoznati sa dodatnom aktuelnom literaturom. 
 
 

 PRAVNE KULTURE JUGOISTOČNE EVROPE - Šifra - IUR III 511 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Maria Todorova, Imaginig the Balkans (Oxford University Press, 1997) odnosno 

prevod ove knjige na južnoslovenske jezike. 
o Gessner, Hoeland, Vargo (ur.), European Legal Cultures (Aldershot, UK: Dartmouth, 

1996). 
o Win Van Meurs, Alina Mungiu-Pippidi, Ottomans into Europeans: State and 

Institution Buliding in South Eastern Europe (London: Hurst & Company, 2010). 
o L.Margetić, Rimsko pravo kao europski fenomen i hrvatska pravna povijest (Rijeka, 

1997). 
o Š.Dil, Istorija Vizantijskog carstva (Beograd, 1995). 
o Fikret Karčić, Studije o islamskom pravu i institucijama (Sarajevo: El-Kalem i CNS, 

2011). 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Review of Central and East European Law (1990-2011)  
o Časopisi pravnih fakulteta u regionu (1990-2011). 
 
 

DRŽAVNOPRAVNI I MEĐUNARODNO JAVNI SMJER 
 

 MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO - izabrane teme - Šifra - IUR III 122 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o V.Đ. Degan, Međunarodno pravo, Pravni fakultet Univerziteta u Rijeci, 2004 
o M. Kreća, M. Paunović, Praktikum iz međunarodnog javnog prava, Beograd, 2002 
o J. Andrassy, Međunarodno pravo, Zagreb, 1990 
o M. Shaw, International Law, Cambridge University Press, 2008 
o I. Brownlie, Principles of Public International Law, Oxford University Press, 2008 
 
 

http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=Robert%20B.%20Cooter
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=Thomas%20Ulen
http://www.amazon.com/A.-Mitchell-Polinsky/e/B000APA6KE/ref=ntt_athr_dp_pel_1
http://www.amazon.com/Laws-Order-What-Economics-Matters/dp/0691090092/ref=pd_bbs_sr_1?ie=UTF8&s=books&qid=1219758756&sr=8-1
http://www.amazon.com/Behavioral-Economics-Cambridge-Judgment-Decision/dp/0521667437/ref=sr_1_1?ie=UTF8&s=books&qid=1231450455&sr=1-1


 5 

Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Antonio Cassese, International Law, Oxford University Press, 2005 
o Martin Dixon, Textbook on International Law , Oxford University Press, 2007 
o V. Cenić-Grotić, Pravo međunarodnih ugovora, Rijeka, 2002 
o Povelja Ujedinjenih nacija 
o Statuti međunarodnih sudova 
 
 

 EVROPSKO JAVNO PRAVO-izabrane teme - Šifra - IUR III 121i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Chalmers, Damian i drugi, European Union Law, Cambridge Universiti Press, 

Cambridge,2010. 
o Lenaerts, Koen/Van Nuffel, Piet/Bray, Robert et alia, Constitutional Law of European 

Union, Thomson, Sweet & Maxwell, London, 2005. 
o Vajler, Dž.H.H., Ustav Evrope, Filip Višnjić, Begrad 2002. 
o Misita, Nevenko, Evropska unija – Osnivanje i razvoj, Revicon, Sarajevo, 2010. 
o Misita, Nevenko, Osnovi prava Evropske unije, PF Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo, 

2008. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Tokom nastave studenti će biti upoznati sa aktuelnom relevantnom literaturom. 
 
 

 INSTITUCIONALNO PRAVNI SISTEM EVROPSKE UNIJE I BOSNE I 
HERCEGOVINE - Šifra - IUR III 122i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Craig, Paul/de Búrca, Gráinne (2008), EU Law: Text, Cases, and Materials, 4th  ed, 

Oxford University Press, Oxford, 2008. 
o Chalmers, Damian i drugi, European Union Law, Cambridge Universiti Press, 

Cambridge, 2010. 
o Misita, Nevenko, Evropska unija – Institucije, Revicon, Sarajevo, 2009. 
o Misita, Nevenko, Evropska unija – Osnivanje i razvoj, Revicon, Sarajevo, 2010. 
o Misita, Nevenko, Osnovi prava Evropske unije, PF Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo, 

2008. 

 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Tokom nastave studenti će biti upoznati sa aktuelnom relevantnom literaturom. 
 
 
 



 6 

 RADNO PRAVO I PRAVO SOCIJALNE SIGURNOSTI -izabrane teme - Šifra - 
IUR III 123i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Dedić S., Gradaščević-Sijerčić J.: Radno pravo, Sarajevo 2005. 
o Dedić S., Socijalno pravo, Sarajevo, 2011. 
o Dedić S., Šemić H., Upravljanje i rukovođenje trgovačkim subjektima u 
o FBiH, Sarajevo,2002. 
o Buklijaš Boris, Kolektivno radno pravo,Split,2006. 
o Gradaščević-Sijerčić J.,»Radno zakonodavstvo BiH u svjetlu načela komunitarnog 

radnog prava» Godišnjak Pravnog fakulteta u  Sarajevu, XLIX, 2006, str.123-148. 
o Gradaščević-Sijerčić J., “Aktuelni izazovi u razvoju radnog prava”, Godišnjak Pravnog 

fakulteta u  Sarajevu, XLVIII, 2005, str.179-207. 
o Gradaščević-Sijerčić J., ”Sistem zaštite socijalnih prava u okviru Vijeća Evrope-

Evropska socijalna povelja”, Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, XLVI, 
2003,str.223-240. 

o Lubarda Branko, Evropsko radno pravo, Podgorica, 2004. 
o Mirjanić Željko, Radni odnosi, knjiga I, Individualni radni odnosi, Banja Luka, 2004. 
o Ravnić Anton, Osnove radnog prava: domaćeg, usporednog i međunarodnog, Zagreb, 

2004. 
o Stojanović Mijal, Radni sporovi, Kragujevac, 2007. 
o Učur Marinko, Socijalno pravo, Zagreb, 2000. 
o Žepić Božo, Radno i socijalno pravo, Split, 2001. 
o Lubarda A. Branko: Evropsko radno pravo, Podgorica, 2004. 
o Council of Europe. Work of the Council of Europe in the social security field. 

Information Document. Strasbourg: Directorate General III – Social Cohesion, 2002, 
str. 60. 

o Blanpain, Roger. European Labour Law (eighth revised edition). The Hague: Kluwer 
Law International, 2002. str.: 241-289; 301-318; 328-398; 491-518 i 519-584. 

o Pennings, Frans. Introduction to European Social Security Law (third edition). The 
Hague-London- Boston: Kluwer Law International, 2001. str.: 3-128; 149-170 i 247-
320. 

o Ravnić, Anton. Osnove radnog prava – domaćeg, usporednog i međunarodnog. 
Zagreb: Pravni fakultet, 2004.,  

o Regulation (EEC) No 1612/68 of the Council of 15 October 1968 on freedom of 
movement for workers within the Community - Official Journal L 257 , 19/10/1968 
P. 0002 – 0012   

o Regulation (EEC) No 1408/71 of the Council of 14 June 1971 on the application of 
social security schemes to employed persons and their families moving within the 
Community - Official Journal L 149, 05/07/1971 P. 0002 – 0050 , 

o Regulation (EEC) No 574/72 of the Council of 21 March 1972 fixing the procedure 
for implementing Regulation (EEC) No 1408/71 on the application of social security 
schemes to employed persons and their families moving within the Community - 
Official Journal L 074, 27/03/1972 P. 0001 – 0083  

o Izmjene i dopune navedene kod Uredbe 1408/71 Regulation (EC) No 883/2004 of 
the European Parliament and of the Council of 29 April 2004 on the coordination of 
social security systems (Text with relevance for the EEA and for Switzerland) – 
Official Journal L 166, 30/4/2004, P. 0001–0123 . 



 7 

o Council Directive 79/7/EEC of 19 December 1978 on the progressive 
implementation of the principle of equal treatment for men and women in matters of 
social security - Official Journal L 006, 10/01/1979 P. 0024 - 0025  

o Council Directive 86/613/EEC of 11 December 1986 on the application of the 
principle of equal treatment between men and women engaged in an activity, 
including agriculture, in a self-employed capacity, and on the protection of self-
employed women during pregnancy and motherhood - Official Journal L 359, 
19/12/1986 P. 0056 - 0058  

o Council Directive 98/49/EC of 29 June 1998 on safeguarding the supplementary 
pension rights of employed and self-employed persons moving within the 
Community - Official Journal L 209, 25/07/1998 P. 0046 – 0049 ; 

o Council Recommendation 92/441/EEC of 24 June 1992 on common criteria 
concerning sufficient resources and social assistance in social protection systems - 
Official Journal L 245, 26/08/1992 P. 0046 - 0048 ; 

o Council Recommendation 92/442/EEC of 27 July 1992 on the convergence of social 
protection objectives and policies - Official Journal L 245, 26/08/1992 P. 0049 – 
0052 

o Važnije web stranice: 
o Council of Europe  http://www.coe.int/ 
o Council of Europe - Social Institutions Support Programme  
o http://www.coe.int/T/DG3/SISP/Default_en.asp 
o E-uropean Court of Human Rights http://www.echr.coe.int/ 
o European Union law (EURLEX)  
o http://eur-lex.europa.eu/en/index.htm 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Tokom nastave studenti će biti upoznati sa aktuelnom relevantnom literaturom. 
 

 TEORIJA PRAVA I DRŽAVE – izabrane teme - Šifra - IUR III 124i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Jules Coleman i Scott Shapiro “The Oxford Handbook of Jurisprudence and 

Philosophy of Law” Oxford University Press, 2002; 
o M.D.A Freeman “Lloyd's, Introduction to Jurisprudence” Sweet and Maxwell LTD,  

London, 2001; 
o George C. Christie i Patrick H. Martin “Jurisprudence Text and Readings on the 

Philosophy of Law” American Casebook Series, West Publishing CO, 1995; 
o Penner, Schiff i Noblees “Jurisprudence and Legal Theory” Lexis Nexis Butterworths, 

2002. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Tokom nastave studenti će biti upoznati sa relevantnom aktuelnom literaturom. 
 
 
 
 

http://www.coe.int/
http://www.coe.int/T/DG3/SISP/Default_en.asp
http://www.echr.coe.int/


 8 

 USTAVNO PRAVO – izabrane teme - Šifra - IUR III 125i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Festić Ibrahim, Uprava, vlast i zakonitost, Sarajevo, Pravni fakultet, 2004. godina.  
o Velimir Ivančević, Institucije upravnog prava I, Centar za usavršavanje i saradnju s 

udruženim radom, Zagreb, 1983. godina.  
o Krber Ivo, Upravno pravo FNRJ, II knjiga, Savremena administracija, izdavačko-

štamparsko preduzeće  Beograd, 1957. godina. 
o Nedžad Duvnjak, Podzakonski akti, Sarajevo, 2003. godine. 
o Ivo Krbek,Upravno pravo FNRJ, I knjiga, Biro za  izradu obrazaca izdavačko-

štamparsko preduzeća, Beograd, 1955. godine. 
o Ivo Borković, Upravno pravo, izdavač Informator, Zagreb, 1997. godine 
o Ibrahim Festić, Upravo pravo, opći dio, Sarajevo 2010. godine. 
o Eugen Pusić: Nauka o upravi, Zagreb: Školska knjiga, 2002. godina. 
o Enver Ajanović, Pravna priroda upravnog prava, neobjavljena doktorska disertacija, 

Sarajevo, 2009. 
o Udžbenik Upravno pravo prof. dr. Ibrahima Festića je polazna osnova za pravo 

upravnog spora. 
o Eugen Pusić: Nauka o upravi, Zagreb: Školska knjiga, 2002.  godina 
o Sead Dedić, Specifičnosti ostvarivanja i zaštite prava iz radnih odnosa državnih 

službenika u BiH, Godišnjak Pravnog fakulteta  u Sarajevu, l-2007., str. 79-98. 
o Sead Dedić i drugi, Radni odnosi službenika i namještenika u  FBiH, Sarajevo,1999. 
o Jasna Omejec, Državni službenici u praksi Europskog suda za  ljudska prava,u  

zborniku: Upravno pravo - aktualnosti upravnog  sudovanja i upravne prakse, 
Informator, Zagreb. 

o Ivo Borković: Službeničko pravo, Zagreb,1999. 
o Marčetić Gordana,Javni službenici i tranzicija, Zagreb: Društveno veleučilište, Konrad 

Adenauer Stiftung, str. 119-145; 146-165), 2005 
o Musa, Anamarija (2006), Europski standardi službeničkog prava i   Zakon o državnim 

službenicima iz 2005. Hrvatska javna uprava, str. 91-132. 
o OECD Sigma (1997) Promoting Performance and Professionalism in the Public 

Service, SIGMA Papers No.21 
o The European Ombudsman (2005) European Code of Good Administrative 

Behaviour. 
o Palidauskaite, Jolanta (2003) Codes of Conduct for Public Servants in  Eastern and 

Central European Countries: Comparative Perspective. 
o European Commission: White paper on services of general interest, COM (2004)704 

final. 
o Zakonski i drugi propisi. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Student može koristiti i dopunsku  literaturu za navedene module uz konsultacije sa 
predmetnim nastavnikom. 
 
 
 
 



 9 

 POSLOVNO PRAVO - Šifra - IUR III 222 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Čalija – Omanović: Građansko procesno pravo /verificirani univerzitetski udžbenik/ 
o Triva – Dika: Građansko parnično procesno pravo, Zagreb, 2004. 
o D. Palačković: Parnično procesno pravo, Kragujevac, 2004. 
o Bikić, Abedin, Obligaciono pravo – Posebni dio, Sarajevo, 2005. godine 
o Zinka Grbo, Ugovor o franchisingu, Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, godina 

XLIV, 2001., Sarajevo, 2002. 
o Zinka Grbo, Franšizing - osvrt na Nacrt Zakona o obligacionim odnosima, Godišnjak 

Pravnog fakulteta u Sarajevu, godina XLVII, 2004., Sarajevo, 2004. 
o Slakoper, Zvonimir, Bankovna garancija, u Bankovni i financijski ugovori, Urednik: Z. 

Slakoper, Rijeka, 2007, str. 741 - 810 
o E. Muminović: Međunarodno privatno pravo, Sarajevo, 2005. ili drugi standardni 

udžbenik Međunarodnog privatnog prava koji odgovara nastavnom programu (npr. 
Varadi-Bordaš-Knežević: Međunarodno privatno pravo, Novi Sad, 2003., Pak: 
Međunarodno privatno pravo, Beograd ,2001.). 

o Zakon o rješavanju sukoba zakona sa propisima drugih zemalja u određenim 
odnosima (Sl. list SFRJ br. 43, 1982.) 

o E. Muminović: Procesno međunarodno privatno pravo, Sarajevo, 2005. ili drugi 
standardni udžbenik Međunarodnog privatnog odnosno procesnog prava koji 
odgovara nastavnom programu. 

 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Omanović: Draft novog Zakona o parničnom postupku FBiH s komentarom, Sarajevo, 

2003. 
o Perović, Slobodan, Obligaciono pravo, knjiga prva, Beograd, 1980. 
o Dika-Knežević-Stojanović: Komentar Zakona o međunarodnom privatnom i 

procesnom pravu, Beograd, 1991. 
o Sajko-Sikirić-Bouček-Babić-Tepeš: Izvori hrvatskog i europskog međunarodnog 

privatnog prava, Zagreb, 2001. 
o Dvadeset godina Zakona o međunarodnom privatnom pravu, zbornik radova, Niš, 

2004. 
o Đ.Vuković: Međunarodno građansko procesno pravo, Banja Luka, 1998. 
o Rakić-Knežević: Građansko procesno pravo Evropske Unije, Beograd 1998. 
o Uredba (Regulativa) Vijeća Evrope o nadležnosti i priznanju presuda u građanskim i 

trgovačkim stvarima od 22.12.2000. godine 
o Uredba (Regulativa) Vijeća Evrope o dostavljanju sudskih i vansudskih akata u 

građanskim i trgovačkim stvarima od 29.05.2000. godine. 
 
 

 EVROPSKO PRIVATNO PRAVO - Šifra-  IUR III 221i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Gavela, Nikola i drugi, Europsko privatno pravo, Pravni fakultet Sveučilišta u 

Zagrebu, Zagreb, 2002. 



 10 

o Mlikotin-Tomić, Deša, Pravo konkurencije Europske zajednice, COLPI, Budimpešta, 
2000. 

o Vukadinović, Radovan, Pravo Evropske Unije, 4. izd., Pravni fakultet u Banja Luci i 
Pravni fakultet u Kragujevcu, Banja Luka/Kragujevac, 2006. 

o Misita, Nevenko, Pravo zaštite potrošača EZ, Fond Otvoreno društvo, Sarajevo, 1996. 
o Twigg-Flesner, Christian (ed.), European Union Private Law, Cambridge University 

Press, Cambridge, 2010.  
o Craig, Paul/de Búrca, Gráinne, EU Law: Text, Cases, and Materials, 4th ed, Oxford 

University Press, Oxford, 2008. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
U dogovoru sa predmetnim nastavnikom. 
 
 

 MEĐUNARODNA SUDSKA NADLEŽNOST - Šifra - IUR III 222i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o E. Muminović: Procesno međunarodno privatno pravo, Sarajevo 2005., ili drugi 

standardni udžbenik Međunarodnog privatnog odnosno procesnog prava koji 
odgovara nastavnom programu  

o Varadi, Bordaš, Knežević, Pavić: Međunarodno privatno pravo, Beograd, 2007. 
o Zakon o rješavanju sukoba zakona sa propisima drugih zemalja u određenim 

odnosima (Sl. list SFRJ br. 43, 1982.) 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Dika-Knežević-Stojanović: Komentar Zakona o međunarodnom privatnom i 

procesnom pravu, Beograd, 1991. 
o Sajko-Sikirić-Bouček-Babić-Tepeš: Izvori hrvatskog i europskog međunarodnog 

privatnog prava, Zagreb, 2001. 
o Dvadeset godina Zakona o međunarodnom privatnom pravu, zbornik radova, Niš, 

2004. 
o Đ.Vuković: Međunarodno građansko procesno pravo, Banja Luka, 1998. 
o Rakić-Knežević: Građansko procesno pravo Evropske Unije, Beograd, 1998. 
o Uredba (Regulativa) Vijeća Evrope o nadležnosti i priznanju presuda u građanskim i 

trgovačkim stvarima od 22.12.2000. godine 
o Uredba (Regulativa) Vijeća Evrope o nadležnosti i priznanju presuda u bračnim 

stvarima i stvarima roditeljske odgovornosti od 29.05.2000. godine 
o Uredba (Regulativa) Vijeća Evrope o dostavljanju sudskih i vansudskih akata u 

građanskim i trgovačkim stvarima od 29.05.2000. godine. 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 INSTITUTI VANPARNIČNOG I IZVRŠNOG POSTUPKA - Šifra - IUR III 
223i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Čalija – Omanović: Građansko procesno pravo /verificirani univerzitetski udžbenik/ 
o Rajović – Živanović – Momčilović: Građansko procesno pravo, Banja Luka, 2001. 
o Čizmović – Đuričin: Građansko procesno pravo, Podgorica, 1997. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o S. Omanović: Glossarium uz novi Zakon o izvršnom postupku FBiH, Sarajevo, 2005.  
 
 

 ODŠTENO PRAVO - Šifra - IUR III 224i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Bikić, Abedin, Naknada štete, Sarajevo, 2010. godine. 

 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Vedriš – Klarić, Građansko pravo, Zagreb, 2010. godine. 

 
 PRAVO OSIGURANJA KREDITA - Šifra - IUR III 225i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Meliha Povlakić, Transformacija stvarnog prava u BiH, Sarajevo, 2009, str. 237 – 353; 
o Meliha Povlakić, Registrirana zaloga u BiH, Zbornik radova sa 6. Međunarodnog 

savjetovanja »Aktualnosti građanskog i trgovačkog zakonodavstva i pravne prakse«, 
Mostar, 2008, str. 366 – 381; 

o Meliha Povlakić, Mogućnost efikasnog namirenja založnog povjerioca iz vrijednosti 
pokretnih stvari u pravu BiH, Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, LII/2009, str. 
325 – 366; 

o Meliha Povlakić, Izvršenje na osnovu notarske isprave, Zbornik radova sa 5. 
Međunarodnog savjetovanja »Aktualnosti građanskog i trgovačkog zakonodavstva i 
pravne prakse«,  Neum 21. – 23.06.07., Mostar, 2007, str. 329 – 351; 

o Meliha Povlakić, Fiducijarno vlasništvo u usporednom pravu i sudskoj praksi,Zbornik 
Pravnog Fakulteta Sveučilišta u Rijeci  (1991) v. 24, br. 1, 2003., str. 195-243; 

o Meliha Povlakić, Zadržanje prava vlasništva – Zbornik Pravnog Fakulteta Sveučilišta 
u Rijeci (1991) v. 24, supplement, 2003; 

o Meliha Povlakić, Leasing kao sredstvo osiguranja povjerilaca, Godišnjak Pravnog 
fakulteta u Sarajevu, XLV/2002; 



 12 

o Tatjana Josipović, U potrazi za europskom hipotekom u: Liber amicorim Nikola 
Gavella, Zagreb, 2007; 

o Ulrich Drobnig, Security Rights in Movables in: Hartkamp et al., Toward a European 
Civil Code, Third revised and expanded edition, 2004;  

o Hans G. Wehrens, Real Security regarding immovable Objects - Reflections on a Euro-
Mortgage in: Hartkamp et al., Toward a European Civil Code, Third revised and 
expanded edition, 2004; 

o Roderick A. Macdonald (2009), Transnational Secured Transactions Reform: Book IX 
of the Draft Common Frame of Reference in Perspective, ZEuP, 745 – 781.   

 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Meliha Povlakić, Stvarnopravno osiguranje kredita u BiH u: T. Josipović (Red.), 

Stvarnopravna uređenja tranzicijskih zemalja – stanje i perspektive, Zagreb, 2009. 
str. 233 – 298; 

o Darja Softić, Maksimalna hipoteka u pravu Bosne i Hercegovine de lega lata i de lege 
ferenda, Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, LII 2009, Sarajevo, str. 369-396; 

o Darja Softić, Akcesornost hipoteke kao prepreka pri primjeni modernih tehnika 
finansiranja, Zbornik radova Aktualnosti građanskog i trgovačkog zakonodavstva i 
pravne prakse, br. 6, Mostar, 2008, str. 618-637; 

o Meliha Povlakić, Neuknjižene nekretnine kao predmet osiguranja kredita u svjetlu 
novih propisa izvršnog, zemljišnoknjižnog i notarskog prava, Godišnjak Pravnog 
fakulteta u Sarajevu, L/2007, str. 391 – 418; 

o Meliha Povlakić, Zemljišni dug u usporednom pravu, Zbornik Pravnog fakulteta 
Sveučilišta u Rijeci, vol. 26., br. 1., 2005., str. 207 – 254. 

 
 

GRAĐANSKOPRAVNI  SMJER 
 

 ODŠTENO PRAVO - Šifra - IUR III 224i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Bikić, Abedin, Naknada štete, Sarajevo, 2010. godine. 

 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Vedriš – Klarić, Građansko pravo, Zagreb, 2010. godine. 

 
 

 PRAVO OSIGURANJA KREDITA - Šifra - IUR III 225i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Meliha Povlakić, Transformacija stvarnog prava u BiH, Sarajevo, 2009, str. 237 – 353; 



 13 

o Meliha Povlakić, Registrirana zaloga u BiH, Zbornik radova sa 6. Međunarodnog 
savjetovanja »Aktualnosti građanskog i trgovačkog zakonodavstva i pravne prakse«, 
Mostar, 2008, str. 366 – 381; 

o Meliha Povlakić, Mogućnost efikasnog namirenja založnog povjerioca iz vrijednosti 
pokretnih stvari u pravu BiH, Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, LII/2009, str. 
325 – 366; 

o Meliha Povlakić, Izvršenje na osnovu notarske isprave, Zbornik radova sa 5. 
Međunarodnog savjetovanja »Aktualnosti građanskog i trgovačkog zakonodavstva i 
pravne prakse«,  Neum 21. – 23.06.07., Mostar, 2007, str. 329 – 351; 

o Meliha Povlakić, Fiducijarno vlasništvo u usporednom pravu i sudskoj praksi,Zbornik 
Pravnog Fakulteta Sveučilišta u Rijeci  (1991) v. 24, br. 1, 2003., str. 195-243; 

o Meliha Povlakić, Zadržanje prava vlasništva – Zbornik Pravnog Fakulteta Sveučilišta 
u Rijeci (1991) v. 24, supplement, 2003; 

o Meliha Povlakić, Leasing kao sredstvo osiguranja povjerilaca, Godišnjak Pravnog 
fakulteta u Sarajevu, XLV/2002; 

o Tatjana Josipović, U potrazi za europskom hipotekom u: Liber amicorim Nikola 
Gavella, Zagreb, 2007; 

o Ulrich Drobnig, Security Rights in Movables in: Hartkamp et al., Toward a European 
Civil Code, Third revised and expanded edition, 2004;  

o Hans G. Wehrens, Real Security regarding immovable Objects - Reflections on a Euro-
Mortgage in: Hartkamp et al., Toward a European Civil Code, Third revised and 
expanded edition, 2004; 

o Roderick A. Macdonald (2009), Transnational Secured Transactions Reform: Book IX 
of the Draft Common Frame of Reference in Perspective, ZEuP, 745 – 781.   

 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Meliha Povlakić, Stvarnopravno osiguranje kredita u BiH u: T. Josipović (Red.), 

Stvarnopravna uređenja tranzicijskih zemalja – stanje i perspektive, Zagreb, 2009. 
str. 233 – 298; 

o Darja Softić, Maksimalna hipoteka u pravu Bosne i Hercegovine de lega lata i de lege 
ferenda, Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, LII 2009, Sarajevo, str. 369-396; 

o Darja Softić, Akcesornost hipoteke kao prepreka pri primjeni modernih tehnika 
finansiranja, Zbornik radova Aktualnosti građanskog i trgovačkog zakonodavstva i 
pravne prakse, br. 6, Mostar, 2008, str. 618-637; 

o Meliha Povlakić, Neuknjižene nekretnine kao predmet osiguranja kredita u svjetlu 
novih propisa izvršnog, zemljišnoknjižnog i notarskog prava, Godišnjak Pravnog 
fakulteta u Sarajevu, L/2007, str. 391 – 418; 

o Meliha Povlakić, Zemljišni dug u usporednom pravu, Zbornik Pravnog fakulteta 
Sveučilišta u Rijeci, vol. 26., br. 1., 2005., str. 207 – 254. 

 
 

 PRAVA DJETETA - Šifra - IUR III 226i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o D. Hrabar, Dijete-pravni subjekt u obitelji, Zagreb, 1994, 



 14 

o D. Hrabar, Europska konvencija o ostvarivanju dječjih prava-nov prilog promicanju 
dječjih prava, Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, 1996/46 

o S. Bubić, Pravo djeteta da živi sa roditeljima u evropskoj praksi, Pravna misao 
2002/11-12 

o Marina Janjić-Komar, Mirjana Obretković, Prava deteta-prava čoveka, Dosije, 
Beograd 1996. 

o D. Jakovac-Lozić, Susreti i druženja djeteta s odvojenim roditeljem u presudama 
Europskog suda za ljudska prava, Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, 2005/3-4, 

o D. Jakovac-Lozić, Europska konvencija o kontaktima u svezi s djecom (2003.) i 
prilagodba obiteljskog zakonodavstva Federacije Bosne i Hercegovine zahtjevima 
konvencije de lege ferenda, Zbornik radova “Aktuelnosti građanskog i trgovačkog 
zakonodavstva i pravne prakse, Sveučilište u Mostaru-Pravni fakultet, Mostar, 2004, 

o G. Kovaček  Stanić, Pravo deteta da zna svoje poreklo, Novi Sad,  
o P. van Dijk-G.J.H.van Hoof, Teorija i praksa Evropske Konvencije o ljudskim pravima, 

Muller, Sarajevo, 2001.  
o S. Bubić, Procesna prava djeteta u postupcima u vezi sa bračnim i porodičnim 

odnosima, Revija za pravo i ekonomiju 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
U dogovoru sa predmetnim nastavnikom 
 
 

 PRAVO KONKURENCIJE - Šifra - IUR III 227i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Van Bael&Bellis, Competition Law of the European Community, Kluwer Law 

International, London, 2010. 
o Chalmers, Damian at al., European Union Law, Cambridge University Press, 

Cambridge, 2010. 
o Woude, Marc van der, EC competition law handbook, London: Sweet & Maxwell/ 

Thomson Reuters, London, 2009. 
o Goyder, D. G, Goyder’s, EC competition law, Oxford University press, Oxford, 2009. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
U dogovoru sa predmetnim nastavnikom 

 
 KOMPARATIVNO I MEĐUNARODNO KRIVIČNO PRAVO – izabrane teme 

- Šifra - IUR III 322 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Burić, Zoran (2007) Europski uhidbeni nalog, Hrvatski ljetopis za kazneno pravo i 

praksu br. 1, 217-267. 
o Corstens, G./ Pradel, J.: European Criminal Law. The Hague, 2002;  
o Delmas-Marty, M., Spencer, J. R. (eds.): European Criminal Procedures. Cambridge, 

2002.  



 15 

o Degan, V. Đ., Pavišić, B.: Međunarodno kazneno pravo. Rijeka, 2005; 
o Đurđević, Zlata / Travaillot, Francoise / Echeverria Guisasola (2006) Priručnik: 

Kaznenopravna suradnja u Europskoj uniji, CARDS 2003, Pravosudna akademija. 
o Đurđević, Zlata (2004) Mehanizmi utjecaja prava Europske zajednice na 

kaznenopravne sustave država članica, Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, br. 2, 
287-326. 

o Đurđević, Zlata (2007) Europski sud pravde i legitimitet europskog uhidbenog 
naloga, Hrvatski ljetopis za kazneno pravo i praksu br. 2, 1021-1027. 

o Đurđević, Zlata (2008) Lisabonski ugovor: prekretnica u razvoju kaznenog prava u 
Europi, u: Rodin, Siniša i dr. (ur) Reforma Europske unije - Lisabonski ugovor, 
Zagreb: Narodne novine 

o The Handbook of Comparative Criminal Law. Edited by Kevin Jon Heller and Markus 
D. Dubber, 2010. 

o Huber, Barbara (2000) Corpus Juris i Amsterdamski ugovor, Hrvatski ljetopis za 
kazneno pravo i praksu br. 2, 1007-10024. 

o Krapac, Davor (1999) Europsko kazneno pravo: konvergencijom nacionalnog 
kaznenog prava prema kaznenom pravu za Europu?, Hrvatski ljetopis za kazneno 
pravo i praksu, vol. 6, br. 1, 219-249. 

o Petrović, Borislav, Jovaševi, Dragan (2010) Međunarodno krivično pravo, Sarajevo, 
325 str.  

o Petrović, Borislav, Bisić, Mustafa, Perić, Velimir (2011) 
o Međunarodno kazneno sudovanje : (pregled)sudske prakse i relevantnih 

dokumenata), Sarajevo, 595 str.  
o Satzger, Helmut (2003) Utjecaji prava Europske zajednice / Europske unije na 

nacionalno kazneno pravo država članica, Hrvatski ljetopis za kazneno pravo i 
praksu br. 1, 165-179. 

o Sijerčić–Čolić, Hajrija (2008) Evropsko krivično procesno pravo – regionalna pravna 
pravila o krivičnom postupku.  Pravo i pravda – časopis za pravnu teoriju i praksu, 
god. VII, str. 7 – 47.  

o Sijerčić–Čolić, Hajrija (2008) Zabrana mučenja, nehumanog ili ponižavajućeg 
postupanja ili kažnjavanja u krivičnom postupku - razmatranje presude Evropskog 
suda za ljudska prava u predmetu Gafgen protiv Njemačke. Godišnjak Pravnog 
fakulteta u Sarajevu, god. LI, str. 382 – 410; 

o Tomić, Zvonimir (2001) Nirnberška presuda, Sarajevo, VII = 239 str.  
o Vervaele, John (2005) Europsko kazneno pravo i opća načela prava Unije, Hrvatski 

ljetopis za kazneno pravo i praksu br. 1, 855-882. 
o Wahl, T., Lor, C., Kiesel, S., (2007) Reform of the European Union, Eucrim, 1-2, 2-4, 7-

8, www.mpicc.de/eucrim 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Burić, Zoran (2010) Načelo ne bis in idem u europskom kaznenom pravu - pravni 

izvori i sudska praksa Europskog suda, Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, br. 3-4, 
819-859. 

o Ćapeta, Tamara (2006) Odluka Pupino i uloga sudova u procesu usklanivanja, 
Euroforum 11, 18-19. 

o Gluščić, Stjepan (1998) Kaznenopravni sustav pred izazovom organiziranog 
kriminaliteta – međunarodna kaznenopravna pomoć i suradnja, Hrvatski ljetopis za 
kazneno pravo i praksu br. 2, 903-929. 

http://www.mpicc.de/eucrim


 16 

o Krstulović, Antonija (2002) Europski tužitelj: Zelena knjiga za zaštitu financijskih 
interesa Europske unije, Hrvatski ljetopis za kazneno pravo i praksu br. 1, 213-225. 

o -Reiman, M., Zimmermann, R (2008) The Oxford Handbook of Comparative Law.  
Oxford University Press. 

o Sijerčić–Čolić, Hajrija (2003) Modeli zakona za krivično pravosuđe u post-ratnim i 
post-konfliktnim okolnostima. Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, god. XLVI, str. 
495–514. 

 
 APLIKATIVNA KRIMINOLOGIJA - Šifra - IUR III 321i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Petrović, B., Meško, G. (2011). Kriminologija. Sarajevo, Pravni fakultet Stout, B., Yates, J., 

Williams, B. (2008), Applied Criminology, Sage publications. 
o Siegel, L. (2006), Criminology, Thompson Learning, Belmont, USA. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Ruth Ann Triplett and Elizabeth Monk Turner Where is Criminology?: The 

Institutional Placement of Criminology Within Sociology and Criminal Justice 
Criminal Justice Review, March 2010; vol. 35, 1: pp. 5-31 

o Lawrence W. Sherman Evidence and liberty: The promise of experimental 
criminology Criminology and Criminal Justice, February 2009; vol. 9, 1: pp. 5-28. 

o Francis Pakes The Comparative Method in Globalised Criminology Australian & New 
Zealand Journal of Criminology, April 2010; vol. 43, 1: pp. 17-30. 

o Shlomo Giora Shoham Micro-Macro Criminology International Journal of 
Comparative Sociology, February 2001; vol. 42, 1-2: pp. 9-57. 

o Bert Useem Criminology and Public Policy: Putting Theory to Work Contemporary 
Sociology: A Journal of Reviews, September 2010; vol. 39, 5: pp. 548-549. 

o John Paul Wright and Danielle Boisvert: What Biosocial Criminology Offers 
Criminology Criminal Justice and Behavior, November 2009; vol. 36, 11: pp. 1228-
1240 

o Mark M. Lanier,  Robert P. Pack, and Timothy A. Akers Epidemiological Criminology: 
Drug Use Among African American Gang Members Journal of Correctional Health 
Care, January 2010; vol. 16, 1: pp. 6-16 

o Daniel Maier-Katkin, Daniel P. Mears, and Thomas J. Bernard Towards a criminology 
of crimes against humanity Theoretical Criminology, May 2009; vol. 13, 2: pp. 227-
255. 

o Alison P. Brown From Individual to Social Defences in Psychosocial Criminology 
Theoretical Criminology, November 2003; vol. 7, 4: pp. 421-437 

o Dragan Milovanovic Transgressions: Towards an Affirmative Postmodernist 
Criminology Australian & New Zealand Journal of Criminology, August 2000; vol. 33, 
2: pp. 202-220.  

o Amy E. Nivette Old theories and new approaches: Evaluating Freda Adler’s theory of 
low crime and its implications for criminology Theoretical Criminology, February 
2011; vol. 15, 1: pp. 83-99.  

o Natti Ronel and Ety Elisha A Different Perspective: Introducing Positive Criminology 
International Journal of Offender Therapy and Comparative Criminology, April 2011; 
vol. 55, 2: pp. 305-325 



 17 

o Roger Matthews Beyond ‘so what?’ criminology: Rediscovering realism Theoretical 
Criminology, August 2009; vol. 13, 3: pp. 341-362. 

o Nicole Rafter Criminology's Darkest Hour: Biocriminology in Nazi Germany 
Australian & New Zealand Journal of Criminology, August 2008; vol. 41, 2: pp. 287-
306. 

o Elliott Currie Against marginality: Arguments for a public criminology Theoretical 
Criminology, May 2007; vol. 11, 2: pp. 175-190. 

o Brian M. Lowe Confronting Animal Abuse: Law, Criminology, and Human-Animal 
Relationships Contemporary Sociology: A Journal of Reviews, July 2010; vol. 39, 4: 
pp. 420-421. 

o Lawrence W. Sherman and Heather Strang Verdicts or Inventions?: Interpreting 
Results from Randomized Controlled Experiments in Criminology American 
Behavioral Scientist, January 2004; vol. 47, 5: pp. 575-607. 

o Philip Smith Durkheim and Criminology: Reconstructing the Legacy Australian & New 
Zealand Journal of Criminology, December 2008; vol. 41, 3: pp. 333-344 

 
 

 EKOLOŠKI KRIMINAL - Šifra - IUR III 322i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Petrović, B., Dobovšek, B. (2011). Ekološki kriminal. Sarajevo: Pravni fakultet. 
o Dobovšek, B., Praček, R., Petrović, B. (2011). Preiskovanje kraja onesnaženja okoja. 

Varstvoslovje, 9(1/2), 39 – 52. 
o Areh, I., Umek, P. (2011). Psihološki učinki onesnaženega okolja. Varstvoslovje, 

13(1), 30-39. 
o Bučar-Ručman, A. (2009). Okoljska kriminaliteta skozi pogled zelene kriminologije. 

Revija za kriminalistiko in kriminologijo, 60(2), 118-130. 
o Dobovšek, B., Goršek, J. (2007). Ekološka kriminaliteta – ogrožanje živalskih in 

rastlinskih vrst. Varstvoslovje, 9(1/2), 47 - 57. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Eman, K. (2008). Uvod v fenomenološko analizo ekološke kriminalitete. 

Varstvoslovje, 10 (1), 220-239. 
o Eman, K. (2010). Organizirana ekološka kriminaliteta - nekoč teoretični pojem, danes 

preteče dejstvo. V: Zbornik: Dnevi kazenskega prava in kriminologije (str. 95-104). 
o Eman, K., Meško, G. (2009). Ekološka kriminologija – poskus opredelitve in razprava. 

Varstvoslovje, 11(3), 357-381. 
o Eman, K., Meško, G., Fields, C.B. (2009). Crimes Against the Environment - green 

criminology and research challenges in Slovenia. Varstvoslovje, 11(4), 574-592. 
o Grošelj, K. (2007). Okoljsko ogrožanje nacionalne varnosti. V: I. Prezelj (ur.), Model 

celovitega ocenjevanja ogrožanja nacionalne varnosti Republike Slovenije (str. 147-
165). Ljubljana, Ministrstvo za obrambo, Direktorat za obrambne zadeve, Sektor za 
civilno obrambo. 

o Kečanović, B. (2000). Prizadevanje policije za varstvo narave. Pravna praksa, 
9/2000, 19-20. 

o Klenovšek, A., Meško, G. (2011). Trgovina z odpadki. Revija za kriminalistiko in 
kriminologijo, 62(1). 



 18 

o Meško, G., Bančič, K., Eman, K., Fields, C.B. (2011). Situational crime-prevention 
measures to environmental threats. V: G. Meško (ur.), D. Dimitrijević (ur.), C. B. Fields 
(ur.). Understanding and managing threats to the environment in South Eastern 
Europe : [proceedings of the NATO Advanced Research Workshop on Managing 
Global Environmental Threats to Air, Water and Soil , Ljubljana, Slovenia, 28-30 June 
2010], (NATO science for peace and security series, C, Environmental Security). 
Dordrecht: Springer. 

o Mičović, E., Gorenjak, M., Meško, G., Cencič, A. (2011). Risk assessment of chemicals 
in food for public health protection. V: G. Meško (ur.), D. Dimitrijević (ur.), C. B. Fields 
(ur.). Understanding and managing threats to the environment in South Eastern 
Europe: [proceedings of the NATO Advanced Research Workshop on Managing 
Global Environmental Threats to Air, Water and Soil , Ljubljana, Slovenia, 28-30 June 
2010], (NATO science for peace and security series, C, Environmental Security). 
Dordrecht: Springer. 

o Odar, V., Dobovšek, B. (2011). Organizirana ekološka kriminaliteta. Varstvoslovje, 
13(1), 53-72. 

o Pečar, J. (1981). Ekološka kriminaliteta in kriminologija. Revija za kriminalistiko in 
kriminologijo, 1(34), 33-45. 

o Selinšek, L. (2003). Kazenskopravno varstvo okolja in naravnih dobrin – izziv ali 
nuja? Pravnik, 58(9-12), 651- 672. 

o Situ, Y., Emmons, D. (2000). Environmental crime. The Criminal Justice System's Role 
in Protecting Environment. Thousand Oaks: Sage Publications, Inc. 

o White, R. (2003). Environmental Issues and the Criminological Imagination. 
Theoretical Criminology, 7 (4),  483-506. 

o White, R. (2007). Green Criminology and the Pursuit of Social and Ecological Justice. 
V Beirne, P., South, N. (ur.), Issues in Green Criminology: Confronting Harms Against 
Environments, Humanity and Other Animals (str. 32-54). Cullompton, Portland, 
Willan Publishing. 

o White, R. (2008). Crimes Against Nature: Environmental Criminology and Ecological 
Justice. Cullompton, UK, Portland, Or., Willan Publishing. 

o White, R. D. (2009). Environmental Crime: A Reader. Cullompton: Willan Publishing. 
o White, R.D. (2008). Crimes Against Nature: Environmental Criminology and 

Ecological Justice. Cullompton, Portland, Willan Publishing. 
o White, R.D. (2010). Prosecution and Sentencing in Relation to Environmental Crime: 

Recent Socio-Legal Developments. Crime, Law and Social Changes, 53, 365-381. 
 
 

 MJERE SIGURNOSTI U SAVREMENOM UPOREDNOM KRIVIČNOM 
PRAVU - Šifra - IUR III 323i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Tomić, Z. (2008). Krivično pravo I. Sarajevo: Pravni fakultet. 
o Petrović, B., Jovašević, D. (2005). Krivično/kazneno pravo Bosne i Hercegovine, Opći 

dio. Sarajevo: Pravni fakultet. 
o Novoselec, P. (2007). Opći dio kaznenog prava. Zagreb. 
o Bačić, F. (1998). Kazneno pravo, opći dio., Zagreb. 
o Horvatić, Ž., Novoselec, P. (1999). Kazneno pravo: opći dio, Zagreb. 
o Srzentić, N., Stajić, A., Lazarević, Lj. (2000). Krivično pravo. Opšti deo. Beograd. 



 19 

o Stojanović, Z. (2009). Krivično pravo. Opšti deo. Beograd. 
o Čejović, B. (2007). Krivično pravo. Beograd. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Babić, M., et. al.(2005). Komentari krivičnih/kaznenih zakona u BiH. Sarajevo: Vijeće 

Evrope i Evropska komisija.  
o Zakonski tekstovi važećih krivičnih zakona u Bosni i Hercegovini (KZ BiH, KZ FBiH, 

KZ RS i KZ BDBiH). 
o Bačić, F., Pavlović, Š. (2004). Komentar kaznenog zakona. Zagreb: Organizator. 
o Pavišić, B., Grozdanić, V., Petar, V. (2007), Komentar kaznenog zakona, III izdanje. 

Zagreb. 
o Lazarević, Lj. (2006). Komentar krivičnog zakonika Republike Srbije. Beograd. 
o Stojanović, Z. (2009). Komentar krivičnog zakonika. Beograd. 
o Tomić, Z. (2009) O učiniteljstvu i posrednom učiniteljstvu u materijalnom krivičnom 

pravu. Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu,  LII, str. 465-488. 
o Tomić, Z. (2009) O pojmovnom određenju saučiniteljstva u materijalnom krivičnom 

pravu. Pravna misao,  broj 9-10, str. 5-30. 
 
 

 ODGOVORNOST PRAVNIH OSOBA ZA KRIVIČNA DJELA - Šifra - IUR III 
324i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Bačić, F.: Neke napomene uz zakonsko određivanje kaznene odgovornosti pravnih 

osoba. Hrvatska pravna revija 4(2), 65-59, 2004. 
o Sijerčić-Čolić, H., Hadžiomeragić, M., Jurčević, M., Kaurinović, D., Simović, M.:  

Komentari zakona o krivičnom/kaznenom postupku u BiH. Sarajevo, 2005. 
(odabrana poglavlja) 

o Cartier, M. E. Kaznenopravna odgovrnost pravnih osoba u francuskom pravu. 
Hrvatski ljetopis za kazneno pravo i praksu, 13(1), 279-293, 2006. 

o Babić, M., Filipović, Lj., Marković, I., Rajić, Z.: Komentari krivičnih/kaznenih zakona u 
Bosni i Hercegovini. Knjiga I i II. Sarajevo, 2005;  

o Bele, I. et al.: Zakon o odgovornosti pravnih oseb za kazniva dejanja s komentarjem. 
Ljubljana, 2000;  

o Corpus Juris. Ur. M. Delmas-Marty. Paris, 1997; Corpus Juris 2000. Prevod: D. 
Korošec, I. Sket. Ljubljana, 2002;  

o Derenčinović, D.: Zakon o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela. Zagreb, 
2003; Đurđević, Z.: Kaznena odgovornost i kazneni postupak prema pravnim 
osobama u Republici Hrvatskoj. Hrvatski ljetopis za kazneno pravo i praksu 9 (2003) 
2, str. 719-770;  

o Jakulin, V.: Odgovornost pravnih oseb za kazniva dejanja v Sloveniji. Zbornik Pravnog 
fakulteta Sveučilišta u Rijeci 21 (1991) 2, str. 725-740;  

o Novoselec, P.: Odgovrnost pravnih osoba za kaznena djela – značajna novost u 
hrvatskom pravnom sustavu. Pravo u gospodarstvu, br. 4, 2002, str. 104-130; 

o Sijerčić-Čolić, H.: Evropsko krivično procesno pravo – regionalna pravna pravila o 
krivičnom postupku. Pravo i pravda VII (2008) 1, str. 7-47;  



 20 

o Zakon o krivičnom postupku Bosne i Hercegovine (“Službeni glasnik BiH”, br. 3/03, 
32/03, 26/04, 63/04,13/05, 48/05, 46/06, 76/06, 29/07, 32/07, 58/08, 12/09, 
16/09, 93/09)  

o Zakon o krivičnom postupku Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine 
Federacije BiH”, br. 35/03, 37/03, 56/03, 78/04, 28/05, 55/06, 27/07, 53/07, 9/09, 
16/09, 12/10) 

 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Zlatarić, B.: Krivična odgovornost pravnih osoba po jugoslovenskom pozitivnom 

pravu. Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, br. 1-2, 1959, str. 120-131. 
o Zadrić, M.:  Modul 5: posebni krivični postupci. Sarajevo, 2006;  
Polaznicima doktorskog studija  će biti preporučena i druga literatura koja je adekvatna 
nastavnim sadržajima koji se izučavaju, kao i odgovarajući zakonski tekstovi i 
međunarodni dokumenti. 
 
 

 PENITENSIJARNI SISTEM U UPOREDNOM PRAVU  - Šifra - IUR III 325i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Ambrož, M.: Prevnetivne mešane teorije o namenu kaznovanja. Revija za 

kriminalistiku in kriminologijo, 59 (2008) 3, str. 239-248. 
o Atanacković, D.: Penologija, Beograd, 1988.  
o Cvitanović, L.: Svrha kažnjavanja u suvremenom kaznenom pravu. Zagreb, 1999. 
o Dirk, van Z. S.: The 2006 European Prison Rules. Paper for the International 

Penitentiary Conference. Barcelona, March 2006. 
o Drev, M.: Panoption - od arhitekture zapora do diagrama oblasti. Revija za 

kriminalistiko in kriminologijo, 60 (2009) 1, str. 68-72. 
o Efikasno upravljanje zatvorima u Bosni i Hercegovini prijem osuđenih lica na 

izdržavanje kazne zatvora i planiranje tretmana u zatvorima u BiH. Zborinik radova, 
Zajednički projekat Evropske unije i Vijeća Evrope Sarajevo 2010.  

o Garland, D.: Punishment and modern society. A study in social theory. Oxford, 1993. 
o Imprisonment today and tomorrow. International perspectives on prisoners rights 

and prison conditions. Second edition. Ed. Dirk van Zyl Smit/Frieder Dunkel. The 
Hague/London/Boston, 2001. 

o Mrvić-Petrović, N., Đorđević, Đ., Moć i nemoć kazne. Beograd. 1998.  
o Murdoch, J.: The treatment of prisoners. European standards. Council of Europa. 

2006. 
o Pakes, F.: Comparative Criminal Justice. Devon, 2005. 
o Petrovec, D.: Vpliv družbenih sprememb na izvrševanje kazenskih sankcij. Ljubljana, 

Inštitut za kriminologijo pri Pravni fakulteti, 2004. 
o Petrovec, D.: O kaznovanju in kazenskih sankcijah. U: Sodobne usmeritve kazenskega 

materialnega prava. Ur. Alenka Šelih. Ljubljana, 2007, str. 273-283. 
o Pinatel, J.: Precis de science penitentiaire. Paris, 1945. 
o Pradel, Ž.: Istorijat krivičnih doktrina. Beograd, 2008. 
o Pratt, J. et. al. The New Punitiveness, Trends, theories, perspective. London, 2005.  
o Sijerčić–Čolić, Hajrija i Vranj, Vildana. Uvod u penologiju i izvršno krivično pravo 

Bosne i Hercegovine. Sarajevo: Pravni fakultet Sarajevo, 2011. 



 21 

o Sijerčić-Čolić, H.: Evropska zatvorska pravila (2006). Godišnjak Pravnog fakulteta u 
Sarajevu. L, 2007, str.  465 – 494. 

o Šeparović, Z.: Kazneno izvršno pravo i uvod u penologiju. Zagreb, 2010. 
o The Oxford history of the prison. Ed. N. Morris i D. J. Rothman. Oxford – New York, 

1995. 
o Tomić, Z.: Krivično pravo I. Sarajevo, 2008. 
o Vranj, V.: Alternativne mjere i sankcije u krivičnom  zakonodavstvu i praksi u Bosni i 

Hercegovini. Sarajevo, 2009. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Polaznicima doktorskog studija  će biti preporučena i druga literatura koja je adekvatna 
nastavnim sadržajima koji se izučavaju, kao i odgovarajući zakonski tekstovi i 
međunarodni dokumenti. 
 
 

 FINANSIJSKO PRAVO – izabrane teme - šifra IUR III 422 
 
Popis osnovne literature potrebne za studij i za pripremanje završnog ispita 
 
o Brautigam D., Odd-Helge F., Moore M.: Taxation and State-Building in Developing 

Countries, Cambridge University Press, 2008. 
o Dautbašić Ismet: Finansije i finansijsko pravo, VII – izmijenjeno i dopunjeno izdanje, 

Magistrat Sarajevo - Editio iuristica, Sarajevo, 2004. godine  
o Diamond J.W.- Zodrow G.R.: Fundamental Tax Reform, Issues, Choices and 

Implications, MIT Press, 2008. 
o Galeotti G. - Marrelli M.: Design and Reform of Taxation Policy, Financial and 

Monetary Policy Studies - Volume 25, Kluwer Academic Publishers, 1992. 
o Gruber Jonathan, Public Finance and Public Policy, Worth Publishers, New York, 

2005., 
o Jelčić, Božidar, Lončarić-Horvat, Olivera, Šimović, Jure, Arbutina, Hrvoje: Financijsko 

pravo i financijska znanost, Narodne novine, Zagreb, 2008.g., 
o Jones M. Sally and Rhoades-Catanach Shelley: Principles of Taxation: Advanced 

Strategies, McGraw-Hill Irwin, 2002. 
o Musgrave, Richard & Peggy: Javne financije u teoriji i praksi, prijevod - Institut za 

javne financije, Zagreb, 1993.g., 
o Rosen S. Harvey, Javne financije, Institut za Javne Financije, Zagreb, 1999.g., 
o Sijbren Cnossen & Hans-Werner Sinn, Public Finance and Public Policy in the New 

Century, CESifo Massachusetts Institute of Technology, 2003., 
o Thuronyi Victor, Tax Design and Drafting, Volume I - II, International Monetary Fund, 

1996. 
 
Popis preporučene dopunske literature 
 
o Begić, I. Kasim: Poreski sistem i poreska politika BiH, Ekonomski Institut, Sarajevo, 

1992.g. 
o Ganghof Steffen: Globalization, Tax Reform Ideals and Social Policy Financing, Global 

Social Policy 2005; 5; 77 



 22 

o International and Comparative Taxation - Essays in Honour of Klaus Vogel, Series on 
International Taxation No: 26, Kluwer Law International, 2002., 

o Jurinski James John, Tax Reform, Contemporary World Issues, ABC-CLIO, Santa 
Barbara, California, 2000., 

o Musgrave A. Richard, Kratka povijest fiskalne doktrine, Institut za Javne Financije, 
Zagreb, 1998.g., 

o Rabbe A. W., Whittenburg G.E., Sanders D.L.: Federal Tax Research, 7th Edition, 
Thomson South-Western, 2006. 

o Thuronyi Victor, Comparative Tax Law, Kluwer Law International, 2003., 
o Vigvari Andraš, Raičević Božidar, Zvonko Brnjas, Osnovi teorije državnog budžeta i 

finansijski poslovi samouprava, prošireno, dopunjeno i prilagođeno izdanje, Evropski 
pokret u Srbiji, Beograd 2003. 

 
 EVROPSKO FINANSIJSKO PRAVO - Šifra - IUR III 421i 

 
Popis osnovne literature za pripremanje završnog ispita 
 
o Baimbridge M. and Whyman P.: Fiscal Federalism and European Economic 

Integration, Routledge, 2004. 
o Giovanoli Mario and Devos Diego: International Monetary and Financial Law, The 

Global Crisis, Oxsford University Press, 2010.  
o Nikolić Aleksandra:Evropske javne finansije i budžet Evropske unije, Novi Sad, 2008. 
o Šimović J., Šimović H.: «Fiskalni sustav i fiskalna politika Europske unije», Pravni 

fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb, 2006. 
 
Popis preporučene dopunske literature 
 
 
o Tait, A.A. (1988), Value Added Tax: International Practice and Problems,Washington: 

International Monetary Fund. 
o Popović, Dejan: Nauka o porezima i poresko pravo,  Open Society Institute/Colpi, 

Beograd, 1997.g., 
o Shiller J. Robert: Novi financijski poredak - rizik u 21. stoljeću, Masmedia, Zagreb, 

2004.g., 
o Neal Larry & Barbezat Daniel: The Economics of The European Union and The 

Economies of Europe, Oxford University Press, 1998 
o Vigvari Andraš, Raičević Božidar, Zvonko Bmjas, Osnovi teorije državnog budžeta i 

finansijski poslovi samouprava, prošireno, dopunjeno i prilagodeno izdanje, Evropski 
pokret u Srbiji, Beograd 2003. 

o Messere, Ken C.: Tax Policy in OECD Countries, IBFD, Amsterdam, 1993; 
 
 

 EVROPSKO MONETARNO PRAVO - Šifra - IUR III 422i 
 
Popis osnovne literature za pripremanje završnog ispita 
 
o Baimbridge M. and Whyman P.: Fiscal Federalism and European Economic 

Integration, Routledge, 2004. 



 23 

o Giovanoli Mario, International Monetary Law: Issues for the New Millennium, 
Oxsford University Press, 2000. 

o Giovanoli Mario and Devos Diego: International Monetary and Financial Law, The 
Global Crisis, Oxsford University Press, 2010.  

o Kern Alexander, Rahul Dhumale and John Eatwell: Global Governance of Financial 
Systems: The International Regulation of Systemic Risk, Oxford University Press,   

o The European Central Bank and the Single Financial Market in the EU - SEPA, 
regulation and competition based on a presentation before a two-day seminar on 
"EU Financial Services Regulation: completing the internal market", held at Queen 
Mary, University of London, on 26-27 October 2006. 

o Chalmers et al,: European Union Law (2006). 
o Moloney: EC Securities Regulation, 2nd edition (2008). 
o Usher, The Law of Money and Financial Services in the European Community, 2nd 

edition (2000).  
o Andenas et al, European Economic and Monetary Union: the Institutional Framework 

(1997). 
Ostala osnovna literatura će biti prezentirana studentima na početku semestra. 
 
Popis preporučene dopunske literature 
 
o Komazec, Slobodan i Ristić, Žarko: Monetarne i javne finansije, Jantar grupa Beograd, 

Beograd, 2002.g., 
o Neal Larry & Barbezat Daniel: The Economics of The European Union and The 

Economies of Europe, Oxford University Press, 1998 
o Ganić Mehmed: Evropska monetarna unija, Šahinpašić, Sarajevo, 2004.  
o International Law Association: New Delhi Conference (2002) 
o Committee On International Monetary Law 
 
 

 MEĐUNARODNO POREZNO PRAVO - Šifra IUR III 423i 
 
Popis osnovne literature za pripremanje završnog ispita 
 
o International and Comparative Taxation - Essays in Honour of Klaus Vogel, Series on 

Intemational Taxation No: 26, Kluwer Law International, 2002., 
o Lymer A. and Hasseldine J.: The International Taxation System, Kluwer Academic 

Publishers, 2002. 
o Lončarić Horvat, Olivera, i Hrvoje Arbutina, Osnove međunarodnog poreznog prava, 

Narodne novine, 2007. 
o Rohatgi Roy, Basic International Taxation, Kluwer Law International, 2002.  
o Thuronyi Victor, Comparative Tax Law, Kluwer Law International, 2003., 
 
Popis preporučene dopunske literature 
 
o Creedy J. and Gemmell N.: Modeling Tax Revenue Growth, Edward Elgar Publishing 

Limited, 2006. 
o Doernberg L. Richard, Međunarodno oporezivanje u sažetom obliku, Magistrat i 

COLPI, Sarajevo, 1999. godine. 



 24 

o Genschel Phelipp: Globalization, Tax Competition, and the Welfare State, Politics 
Society 2002; 30; 245 

o Howell H. Zee. World Trends In Tax Policy: An Economic Perspective, Intertax, 32 
(8/9). Amsterdam: Kluwer Law International, 2004  

o Sijbren Cnossen & Hans-Werner Sinn, Public Finance and Public Policy in the New 
Century, CESifo Massachusetts Institute of Technology, 2003 

 
 

 PRAVO MEĐUNARODNIH FINANSIJSKIH INSTITUCIJA –Šifra - IUR III 
424i 

 
Popis osnovne literature za pripremanje završnog ispita 
 
o John W. Head: Losing the Global 
o Development War, A Contemporary Critique of the IMF, the World Bank, and the 

WTO, Brill / Martinus Nijhoff Publishers, 2009. 
o Giovanoli Mario, International Monetary Law: Issues for the New Millennium, 

Oxsford University Press, 2000. 
o Giovanoli Mario and Devos Diego: International Monetary and Financial Law, The 

Global Crisis, Oxsford University Press, 2010.  
 
Ostala osnovna literatura će biti prezentirana studentima na početku 
semestra. 
 
Popis preporučene dopunske literature 
 
o Shiller J. Robert: Novi financijski poredak - rizik u 21. stoljeću, Masmedia, Zagreb, 

2004.g., 
o Rosen S. Harvey, Javne financije, Institut za Javne Financije, Zagreb, 1999.g., 
o Komazec Slobodan – Ristić Žarko: Globalni finansijski menadžment,  Čigoja-štampa, 

Beograd, 1998.g., 
o Đurović Radomir: Međunarodno privredno pravo - sa obrascima ugovora, 

Savremena administracija, Beograd, 2004.g., 
o Miller, R.L., Vanhoose, D.D., Moderni novac i bankarstvo, MATE, Zagreb, 1997. 
 
 
 

 BOSANSKO PRAVO: tranzicija i tradicija - Šifra - IUR III 522 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o M. Akif Ajdin,  Pravo kod Osmanlija (str. 515-585),  u knjizi: Historija 

osmanske  države i civilizacije, Orijentalni institut u Sarajevu, Sarajevo, 2004. 
o Dženana Čaušević, Pravno-politički razvitak Bosne i Hercegovine - Dokumenti 

sa komentarima, Magistrat, Sarajevo, 2005. 
o Enes Durmišević, Šerijatsko pravo i nauka šerijatskog prava u Bosni i 

Hercegovini u prvoj polovini XX stoljeća, Pravni Fakultet Univerziteta u 
Sarajevu, Sarajevo, 2008.  



 25 

o Mustafa Imamović, Historija države i prava Bosne i Hercegovine, III izdanje, 
Magistrat, Sarajevo, 2003. 

o Mustafa Imamović, Pravni položaj i unutrašnjo-politički razvitak Bosne i Hercegovine 
od 1878. do 1914., Magistrat i Pravni fakultet u Sarajevu, Sarajevo, 2007.  

o Judaizam i ljudska prava, priredio Eliezer Papo, Pravni centar, Sarajevo, 1998. 
o Fikret Karčić, Studije o šerijatskom pravu i institucijama, El-Kalem i Centar za 

napredne studije, Sarajevo, 2011. 
o Ljudska prava i katolička crkva, Pravni centar, Sarajevo, 2000. godina 
o Hodimir Sirotković, Povijest država i prava naroda SFR Jugoslavije, Zagreb, 1988. 
o Eugen Sladović, Upravna nauka i upravno pravo Bosne i Hercegovine, Sarajevo, 1916. 
o Eugen Sladović, Islamsko pravo u Bosni i Hercegovini, Beograd, 1926. 
o Aleksandar Solovjev, Vlasteoske povelje bosanskih vladara, Istorisko-pravni zbornik, 

Pravni fakultet u Sarajevu, Sarajevo, 1949, str. 79-105 
o Albert Vajs, Neke specifične zakonitosti u istorijskom razvoju prava, u, Zbornik 

radova iz pravne istorije posvećen Albert Vajsu, Institut za pravnu istoriju na 
Pravnom fakultetu u Beogradu, Beograd, 1966., str. 11-32. 

o Ljubomir Zovko, Bosna i Hercegovina 1918-1943, Mostar, 1990. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Anto Babić, Diplomatska služba u srednjovjekovnoj Bosni, Međunarodni centar za 

mir, Sarajevo, 1995.  
o Leon Geršković, Dokumenti o razvoju narodni vlasti u NOB-i, Beograd, 1948. 
o Mustafa Imamović, Normativna politika šestojanuarske diktature, Zbornik Pravnog 

fakulteta u Rijeci, 12/1991. 
o Dragoslav Janković, Sudska organizacija i sudski postupak, u knjizi: Istorija država i 

prava jugoslovenskih naroda, Naučna knjiga, Beograd, 1997, str. 131-134. 
o Fikret Karčić, Šerijatski sudovi u Jugoslaviji 1918-1941, Islamski teološki fakultet, 

Sarajevo, 1986. 
o Eugen Sladović, Ženidbeno pravo, Zagreb, 1925. 
o Vojislav Spaić, O baštinskom sistemu u srednjevjekovnoj Bosni, Istorijsko-pravni 

zbornik, Pravni fakultet u Sarajevu, Sarajevo, 1949, str. 107 115. 
 
 

 PRISTUPI IZUČAVANJU KOMPARATIVNOG PRAVA - Šifra - IUR III 521i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 

o Mathias Reimann i Reinhard Zimmermann (ur.), The Oxford Handbook of 
Comparative Law (Oxford University Press, 2006), str.305-837.Alan 
Watson,Comparative Law: Law, Reality and Society (Lake Mary, FL: Wandeplas 
Publishing, 2010), str.322. 

 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Merk Van Hoecke (ur.), Epistemology and Methodology of Comparative Law 

(2004). Pierre Legrand i Roderick Munday (ur.), Comparative Legal Studies. 
Traditions and Transitions (2003); 



 26 

o Clifford Geertz,  „Local Knowledge: Fact and law in Comparative Perspective“, 
u Isti, Local Knowledge (1993) 

o Symposium: „New Approaches to Comparative Law, Utah Law Review 
(1997).Dirk Berg-Schlosser, „ Comparative Studies: Method And Design“, 
International Encyclopedia of the Social and Behavioral Sciences, (vol.4, 
2001). 

 
 

 PRAVO I REVOLUCIJA - Šifra  - IUR III 522i 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Harold J. Berman, Law and Reolution, II, (Harvard  University Press, 2003). 
o Jack P. Greene, The Constitutional Origins of American Revolution (Cambridge 

University Press, 2010.) 
o Donald Sutherland,  Murder in Aubague: Lynching, Law and Justice during the French 

Revolution (Cambridge University Press, 2009). 
o Tom Lamarr, October Revolution (University Press of Colorado, 1998). 
o Sami Zubaida, Islam, the People and the State: Political Ideas and Movements in the 

Middle East (I.B. Tauris, 2001). 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Eugen Pusić (ur.), Francuska revolucija: ljudska prava i politička demokracija nakon 

dvjesto godina, (Zagreb: Globus, 1991). 
o Eric Hobswan, Doba revolucije  (Zagreb, 1987). 
o Gordon S. Wood, The American Revolution: A History (Modern Library, 2003). 
o Ervand Abrahamian, Iran Between Two Revolutions (Princeton University Press, 

1982). 
o William Doyle, The Oxford History of the French Revolution (Oxford University 

Press, 2003). 
 
 

 MJESTO I DOPRINOS PANDEKTISTIKE MODERNOM EVROPSKOM 
PRAVU - Šifra - IUR III 523i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Peter Stein ‘Rimsko pravo i Evropa – Povijest jedne pravne kulture’, prevod. 

Akademik Nikola Petrak, Zagreb, 2007 god. 
o Marijan Horvat ‘Rimska pravna povijest’, Zagreb, 1943 god. 
o Windscheid ‘Lehrbuch des Pandektenrechts’, Frankrurt am Main, 1906 god. 
o Helmut Conig ‘Handbuch der Quellen und Literatur der neueren europaischen 

Privatrechtsgeschichte’ , Minhen, 1988god. 
o Franz Wieacker ‘Romische Rechtsgeschichte’ , Minhen, 1988 god. 
o Fritz Schultz ‘Geschichte der Roemischen Rechtswissenschaft’  Weimar, 1961 god. 
o Francesco Calasso ‘Introduzione al diritto comune’, Milano, 1951god. 
 
 



 27 

Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
Zeitschrift der Savigny Stifftung – Romanistische Abteilung  
Časopisi pravnih fakulteta u regionu  
 
 

 IDEJE HUMANIZMA I PRIRODNOPRAVNE ŠKOLE U PROCESU 
DONOŠENJA EVROPSKIH GRAĐANSKIH ZAKONIKA - Šifra - IUR III 524i 

 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o Marijan Horvat ‘Rimska pravna povijest’, Zagreb, 1943 god. 
o Peter Stein ‘Rimsko pravo i Evropa – povijest jedne pravne kulture’ Prevod akademik 

Nikola Petrak, Zagreb, 2007 god. 
o Marie Theres Fogen ‘Romische Rechtsgeschichten – Uber Ursprung und Evolution 

eines sozialen Systems’ Gottingen 2002 god. 
o Wolfgang Kunkel ‘ Kleine Schriften – Zum romischen Strafverfahren und zum 

romischen Verfassungsgeschichte’ Weimar, 1974 god. 
o Francesco Calasso ‘Medio evo del diritto’, Milano 1954 god. 
o Paolo Koschaker  ‘L’europa e il diritto romano’ , Milano 1954 god. 
o Moritz Voigt ‘ Romische Rechtsgeschichte’, Stuttgart i Berlin 1902 god. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Zeitschrift der Savigny Stifftung – Romanistiche Abteilung 
o Časopisi pravnih fakulteta u regionu 
 
 
 

 METODOLOGIJA PRETRAŽIVANJA PRAVIH IZVORA - Šifra - IUR III 133 
 
Popis literature potrebne za studij i za polaganje ispita 
 
o T.Hengl. Rules of thumb for easier wtiting (publishing) of research 

articles.International Institute gor Geo-Information Science and Earth 
Observation(ITC)Enschede, 2002. URL 

o M.Šamić, Kako nastaje naučno djelo, Sarajevo,2003, 
o Li Kuba i Džon Koking, Metodologija izrade naučnog teksta, Podgorica, 2003. 
 
Popis literature koja se preporučuje kao dopunska 
 
o Bryant M.T.The portable dissertation advisor,Thousand Oaks, CA:Corwin Press,2004, 
o Creswell J.Research design:Qualitative,quantitative and mixed methods 

approaches(2nd edition) Thousand Oaks, CA:S age, 2003. 
 

D E K A N 
 

 
               Prof. dr Borislav Petrović 


